Законик регулише и најам радне снаге, затим односе на заједничкој имовини и како се њом управља. За црквену имовину Законик прописује да се неповратна добра православне цркве и манастира не могу уступити без посебне дозволе државних власти. Први закон који је Никола I донио јесте Закон о телеграфу или брзојаву 2/14. јануара 1870. године. Развој ове привредне гране започео је баш 1870. године отварањем четири телеграфске станице, а до 1915. године Црна Гора ће добити 27 телеграфских станица са 1234 km дужине линије. По овом закону држава је имала право да успоставља телеграфске линије и станице, а телеграфски чиновници именовани су указом Николе I.

О оштећењу телеграфских жица, посебно намјерном у рату, Закон пријети пријеким судом и смрћу.

Важан извор државних прихода постали су посредни порези, а посебно је од њих била значајна и најстарија царина. Па је стога међу првим законима које је донио Никола I био Закон о царинским таксама на увезену трговачку робу 1/13. јула 1881. године. Овим законом се прописује да у Књажевини Црној Гори не може нико да се бави трговином без дозволе надлежних власти (Министарства финансија). Власник трговачке радње био је дужан да плаћа на робу (осим на со, шпирит, дуван, жито) увозну таксу од 4% њене вриједности и да води трговачки протокол. Продаја робе под отвореним небом била је забрањена. Наплата ове таксе вршена је три пута годишње (јануар, мај, септембар).

Царина и царинска служба као значајна област за сваку државу је у по-сматраном периоду унапређивана и дограђивана законском нормом, и то 1899. и 1903. године.

У области финансија, како смо већ рекли, донесено је највише прописа. Један од најважнијих таквих прописа био је Закон о државном буџету, донесен 1/14. маја 1901. године. Ова област стално је разрађивана и унапређивана правном нормом, да би доношењем Закона о државном буџету 18/31. децембра 1906. године на Ријечи Црнојевића дошло до „усвајања свих модерних буџетских начела, чије је темеље у финансијској науци поставио Адам Смит.” Доношењем овог закона први пут су дата овлашћења Црногорској народној скупштини да одлучује и гласа о буџету. Тако изгласани државни буџет подношен је на одобрење Николи I.

Академик Обрен Благојевић с правом даје високу оцјену овом закону и каже: „био је то у сваком погледу, један савремен закон, у коме су дошли до изражаја модерни буџетски принципи и који је собом представљао завршетак оног дугог процеса у развоју црногорског буџета који је почео познатом нотом владике Данила, два вијека раније”.

Са законом о буџету тијесно је везан Закон о уређењу Главне државне контроле, који је са њим усвојен а ступио је на снагу 10/23 маја 1901 године, по којем Главна контрола „прегледа, исправља и ликвидира рачуне опште администрације. Она пази да се не прекорачи ни један издатак по буџету и да се не догоди никакво преношење сума из једне партије у другу”.

Према томе, задатак Главне државне контроле био је: досљедна примјена Закона о буџету.

И Закон о државним благајнама и рачуноводству, донесен 21. марта/2. априла 1903. године, такође је непосредно везан за Закон о буџету. Овај закон прописује да „сваки државни приход мора ући у благајну Министарства финансија и сваки државни расход мора из ње изаћи”.

Од финансијских закона задржаћемо се још на Закону о државном новцу Краљевине Црне Горе, усвојеном 4/17. децембра 1910. године, којим се санкционисало дотадашње стање, јер је већ 1906. године почело ковање црногорског државног новца, никленог и бронзаног, а затим настављено 1908. и 1909. године и перпера у сребру (у апоенима 1 и 5). Овим законом уведен је у оптицај златни перпер у вриједности 10, 20, и 100 апоена и сребрни од 2 апоена. Тиме је Црна Гора добила свој новац, што се сматра обиљежјем државног суверенитета.

Ради што бољег развоја домаће индустрије и трговине, и што бољег унапређења „народне економије и народног благостања”, донијет је Закон о повластицама (концесијама) и о потпомагању домаће радности (индустрије) 18. фебруара/3. марта 1911. године.

Концесије по овом закону могле су бити привремене или трајне, а могли су их уживати држављани и Црне Горе и других држава (странци). Повластице су даване за развој привреде, трговине и за експлоатацију природних богатстава.

Економски успон и продор страног капитала у првој деценији XX вијека наметали су потребу да Црна Гора донесе закон који ће регулисати трговачки промет и поспјешити даљи економски развој земље. Такви ставови управо су били заступљени у обимном Трговачком законнику донесеном 22. јануара/4. фебруара 1910. године. Овај законик се састоји из два дијела. Први обухвата опште одредбе (ко може бити трговац), трговачке књиге, трговачка друштва, посебне облике трговине, доказна средства и трговачка дјела.

Други дио говори о мјеницама, управо „о онима који у Црној Гори могу мјенице издавати и примати”. Према оцјени економских стручњака овај законик, посебно, његов дио о мјеницама, представља примјену међународног законодавства односно ондашњих савремених начела трговачког права о овом важном иструменту плаћања.

Крајем XIX и почетком XX вијека Црна Гора је интересантна за улагање иностраног капитала. Долазе у те сврхе странци – стручњаци који испитују природна богатства, у првом реду рудна, Црне Горе. Да би се и та богатства правилно заштитила и искористила за економски развој Црне Горе, донијет је 24. фебруара/9. марта 1911. године Закон о рудама у Краљевини Црној Гори. Овим законом регулисана су питања истраживања и експлоатације руда, односи концесионара према трећем лицу, односи између сусједних рудокопа, о правима и дужностима рударских предузимача и о рударским друштвима, као и о таксама и о надзору над рудама.

Тај монопол Италијани су остварили преко свог „Анонимног друштва”. Ради регулисања и заштите односа у овој привредној грани донијета су два закона о монополу дувана. Први је донијет 1903, а други 1905. године.

Осим увођења монопола дувана, држава је увела и друге монополе на основу Закона о монополимa, донесеног 28. марта/10. априла 1914. године. Овим законом држава је увела монопол на увоз, прераду, израду и продају: соли, цигарет-папира, шибица, петролеума и шпирита. Цијену појединих монополских артикала одређивало је Министарство финансија на предлог Управе државних монопола. За препродавце који би монополске артикле продавали скупље од утврђене цијене Закон прописује казну по Кривичном законику (члан 252).

И, на крају овог краћег осврта на поједине законе, рећи ћемо нешто и о Закону о експропријацији или, како се тачно звао, Закон о заузимању приватних добара за јавну (народну) потребу уз накнаду за иста (експроприација), донесеног 5/18. јула 1906. године.

Основа за увођење експропријације налазила се у члану 207. Устава за Књажевину Црну Гору. Овим законом утврђени су услови под којима се експропријација могла вршити и начин процјењивања вриједности.